



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VASLUI**  
**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUȘI**

735100 – Huși, Județul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9

tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126

e-mail : [primar@primariahusi.ro](mailto:primar@primariahusi.ro)

web : [www.primariahusi.ro](http://www.primariahusi.ro)



Hotararea a fost adoptata cu  
votul a 16 consilieri

**HOTARAREA NR.11**

privind aprobarea cuantumului taxei concesionare loc de inhumare si a taxelor  
ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in  
administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2013

Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui:

Avand in vedere expunerea de motive privind aprobarea cuantumului taxei  
concesionare loc de inhumare si a taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile  
funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi  
incepand cu data de 01.01.2013;

Avand in vedere prevederile art. 22 alin (3) din Hotararea nr. 955/2004  
pentru aprobarea reglementarilor-cadru de aplicare a Ordonantei Guvernului nr.  
71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a  
domeniului public si privat de interes local , ale Titlului IX “Impozite si taxe  
locale“ - Capitolul X din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, modificata si  
completata si prevederile Hotararii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea  
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu  
modificarile si completarile ulterioare;

In conformitate cu prevederile art. 67 alin .(1) lit. (c) si art.68 alin.(2) din  
Legea 273/2006 privind finantele publice locale;

In temeiul art. 36 alin. (4) lit. (c) si art. 45 alin. (2) lit. (c) din Legea  
215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si  
completarile ulterioare;

**H O T A R A S T E:**

**Art. 1.**– Se aproba cuantumului taxei concesionare loc de inhumare ce se  
va percepe incepand cu data de 01.01.2013 in cimitirele aflate in administrarea

Consiliului Local, asa cum este stipulat in Anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare;

**Art. 2.** -Se aproba cuantumul taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2013 asa cum sunt stipulate in anexa nr.2 care face integranta din prezenta hotarare;

**Art. 3.** -Urmarirea si incasarea taxei concesiunare se va face prin Serviciul Venituri din cadrul Directiei Economice si de catre administratorul Serviciului Public de Administrare a Cimitirelor Ortodoxe din municipiul Husi;

**Art.4** – Nivelul taxelor prevazute la art. 1 si 2 se va stabili anual prin hotarare a Consiliului Local al municipiului Husi;

**Art. 5.** –Plata taxelor stipulate la art.2 din prezenta hotarare se face anticipat;

**Art.6** -Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul municipiului Husi.

**HUSI, 15 ianuarie 2013**

**PRESEDINTE DE SEDINTA,**  
Ioan Iacob

**Contrasemneaza,**  
Secretarul municipiului Husi  
jr.Monica Dumitrascu

**Anexa nr. 1**  
la Hotararea Consiliului Local al  
Municipiului Husi nr.11 din 15.01.2013

L I S T A

Taxelor concesionare loc de inhumare ce se va percepe incepand cu data de 01.01.2013 in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local

-lei/ loc

- (I) Taxa concesionare loc de inhumare pe 7 ani :
- Zona A –in suma de 65 lei/loc;
  - Zona B - in suma de 60 lei/loc;
- (II) Taxa concesionare loc de inhumare pe 25 ani :
- Zona A - in suma de 235 lei/loc;
  - Zona B - in suma de 215 lei /loc;
- (III) Taxa concesionare loc de inhumare pe 49 ani :
- Zona A - in suma de 455 lei/loc;
  - Zona B - in suma de 420 lei /loc;
- (IV)Taxa concesionare loc de inhumare pe termen nelimitat :
- Zona A - in suma de 920 lei/loc inhumare;
  - Zona B - in suma de 850 lei /loc inhumare ;
- (V)Atribuirea in folosinta gratuita a locurilor de inhumare pe o durata de 7 ani, pentru persoane defavorizate, cu venituri foarte mici (sub salariul minim pe economie), fara identitate sau reprezentanti legali.
- (VI)Atribuirea in folosinta gratuita a locurilor de inhumare pe o durata de 25 ani, pentru persoane beneficiare ale Legii 44/1994, Legii 42/1990, Legii 118/1990, Legii 189/2000 si ai Legii 341/2004;

**Presedinte de sedinta,**  
Ioan Iacob

**Secretarul Municipiului Husi,**  
jr.Monica Dumitrascu

**Anexa nr. 2**  
la Hotararea Consiliului Local al  
Municipiului Husi nr.11 din 15.01.2013

**LISTA**

Taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in  
administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2013:

Nr. Crt.	Specificare	U/M	Taxe utilizate incepand cu data de 01.01.2013
1	Taxa pentru inregistrarea si evidentierea inhumarilor si taxelor anuale de intretinere si paza	lei	30
2	Taxa de înhumare in lacas simplu (0,90 x 2,10 x 1,80m) 2.1 Sapat locas (0,90 x 2,10 x 1,80 m) = 3,40 mc x 20.58 lei/mc =70 lei 2.2. Operatiuni specifice de inhumare (1h x 5 lei) =5 lei 2.3. Astupat cu pamant si amenajat mormantul (5h x 5 lei) =25 lei	lei	100
3	Taxa de înhumare si executie pod (cu materialul clientului) 3.1 Sapat locas (0,90 x 2,10 x 1,80m) = 3,40 mc x 20.58 lei/mc=70 lei 3.2 Sapat locas pantru picioare de sustinere, traverse si placi de acoperire =0,70 mc x 20.58 lei/mc=15 lei 3.3 Pregatit elementele podului si montat (4 h x 5 lei) =20 lei 3.4 Operatiuni specifice de inhumare (1 h x 5 lei) = 5 lei 3.5 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (6 h x 5 lei) =30 lei 3.6 Carat si depozitat surplusul de pamant (1,3 mc) (2 h x 5 lei) =10 lei	lei	150
4	Taxa de înhumare si executie cripta (cu materialul clientului) 4.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 1,80m) = 5,60 mc x 20.58 lei/mc=115 lei 4.2 Zidit caramida (1,00 mx 2,20 m x 0,70 m) = 4,48 mc x 7.59 lei/mc=35 lei 4.3 Tencuit si sclivisit cripta(0,90mx2,10mx0,70m)=4,20mc x 10.59lei/mc =45lei 4.4 Operatiuni specifice de inhumare (1 h x 5 lei) =5 lei 4.5 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (6 h x 5 lei) =30 lei 4.6 Carat si depozitat surplusul de pamant (2,20 mc) (3 h x 5 lei) =15 lei	lei	245
5	Taxa de înhumare in cripta simpla 5.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 1,10 m) = 3,40 mc x 20.58 lei/mc=70 lei 5.2 Demontat placile de acoperire si amenajare cripta (1h x 5 lei) =5 lei 5.3 Operatiuni specifice de inhumare (1h x 5 lei) =5 lei 5.4 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (6 h x 5 lei) =30 lei	lei	110
6	Taxa de înhumare in cripta suprapusa	lei	60

	6.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 0,40 m) = 1,24 mc x 20.58 lei/mc=25,50 lei 6.2 Demontat placile de acoperire si amenajare cripta (1,5 h x 5 lei) =7,50 lei 6.3 Operatiuni specifice de inhumare (1h x 5 lei) =5 lei 6.4 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (4,4 h x 5 lei) =22 lei		
7	Taxa de înhumare in cavou 7.1. Deschis placa de vizitare (1h x 5 lei) =5 lei 7.2 Amenajat cavou (2 h x 5 lei) =10 lei 7.3 Operatiuni specifice de inhumare (2 h x 5 lei) =10 lei 7.4 Zidit caramida (0,70 m x 2,20 m) = 1,54 mc x 7.59 lei/mc=12 lei 7.5 Tencuit si sclivisit cripta (0,70m x 2,20m) = 1,54 mc x 10.59 lei/mc=17lei 7.6 Montat placa vizitare (1,2 h x 5 lei) = 6 lei	lei	60
8	Taxa de deshumare-reinhumare oseminte dupa 7 ani , in lacas simplu 8.1 Sapat locas (0,90 x 2,10 x 1,80 m) = 3,40 mc x 20.58 lei/mc=70 lei 8.2 Operatiuni specifice de deshumare/reinhumare (1h x 5 lei) =5 lei 8.3 Astupat cu pamant si amenajat mormantul (5h x 5 lei) =25 lei	Lei	100
9	Taxa de deshumare-reinhumare oseminte dupa 7 ani , din cripta simpla 9.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 1,10 m) = 3,40 mc x 20.58 lei/mc=70 lei 9.2 Demontat placile de acoperire (1 h x 5 lei) =5 lei 9.3 Operatiuni deshumare/reinhumare (1h x 5 lei) =5 lei 9.4 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (4 h x 5 lei) =20 lei	Lei	100
10	Taxa de deshumare-reinhumare oseminte dupa 7 ani , din cripta suprapusa 10.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 0,40 m) = 1,24 mc x 20.58 lei/mc=25,50 lei 10.2 Demontat placile de acoperire (1,5 h x 5 lei) =7,50 lei 10.3 Operatiuni specifice de deshumare/reinhumare (1h x 5 lei) =5 lei 10.4 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (4,4h x 5 lei) =22 lei	Lei	60
11	Taxa de deshumare-reinhumare oseminte dupa 7 ani , din cavou 11.1 Deschis placa de vizitare (1h x 5 lei) =5 lei 11.2 Demantat caramizile la peretele de vizitare locas (3 h x 5 lei) =15 lei 11.3 Operatiuni specifice de deshumare/reinhumare (2h x 5 lei) =10 lei 11.4 Zidit perete inchidere locas 0,70 m x 2,20 m = 1,54 mc x 7.59 lei/mc =12 lei 11.5 Tencuit si sclivisit perete (0,70m x 2,20m) = 1,54 mc x 10.59 lei/mc =17 lei 11.6 Montat placa vizitare (2,2 h x 5 lei) =11 lei	Lei	70
12	Taxa de deshumare-reinhumare inainte de 7 ani dar nu mai mult de 1 an	Lei	300
13	Taxa de înhumare a persoanelor defavorizate, cu venituri mici sub salariul minim pe economie, fara identitate sau reprezentanti legali		gratuit
14	Taxa pentru procurare de sicriu , cruce si imbracaminte , necesare inhumarii persoanelor fara identitate sau reprezentanti legali	lei	300 lei
15	Taxa anuala pentru curatenie si intretinere a aleilor pietonale si cailor de acces catre morminte si transportul gunoiului la platforma	Lei/ persoana	10
16	Taxa pentru paza obiectivelor principale din cimitirul „Sf. Toma” Husi 16.1 Atelierul de prestari servicii funerare	lei/	

	16.2 Gard imprejmuire 16.3 Instalatie de apa 16.4 Reteaua de iluminat public 16.5 Monumente funerare istorice 16.6 Cimitirele soldatilor romani si sovietici 16.7 Parcarea 16.8 Alei pietonale amenajate	persoana	10
17	Taxa anuala utilizare sursa apa si intretinerea retelei de circulatie a apei : -pentru ingrijit morminte -pentru executie lucrari funerare	lei/ loc inhumare/an	5
		lei/ mc	4,50
18	Taxa emitere autorizatie constructii lucrari funerare in cimitir 18.1 -Bordura beton imprejmuire 1 loc de inhumare 18.2 -Bordura beton imprejmuire 2 locuri de inhumare 18.3- Bordura beton imprejmuire 3 locuri de inhumare 18.4- Cripta suprapusa simpla 18.5 Cripta suprapusa dubla 18.6 -Cavou subteran 3 locuri 18.7 -Cavou subteran 6 locuri	lei	40 60 80 60 90 80 120
19.	Taxa amenajare mormant (sapat si eliminare radacini de buruieni si lastaris, amenajat mormantul cu pamant proaspat, plantat flori)	lei/loc inhumare	30
20.	Taxa pentru paza monumentelor funerare (preluare pe baza de proces-verbal)	lei	100
21.	Taxa pichetare 1 (un) loc de inhumare ( cu materialul clientului) 21.1 Sapat locas (0,10 x 0,30 x 7,20 m) = 0,21 mc x 20.58 lei/mc=4,3 lei 21.2 Cofrat si armat locasul pentru turnat beton 0,20 m x 0,20 m x 1,40 m x 2,60 m = 2,88 mp x 7.26 lei =20,70 lei 21.3 Carat ballast 9(roabe) (2h x 5 lei) =10 lei 21.4 Pregatit si turnat beton = 0,30 mc x 48.85 lei/mc =14,70 lei 21.5 Tencuit si sclivisit bordure = 2.88 mp x 13,98 lei/mp =40,30 lei	lei	90
22.	Taxa pichetare 2 locuri de inhumare (cu materialul clientului) 22.1 Sapat locas (0,10 x 0,30 x 9,60 m) = 0,28 mc x 20.58 lei/mc=5,80 lei 22.2 Cofrat si armat locasul pentru turnat beton 0,20 m x 0,20 m x 2,60 m x 2,60 m = 3,68 mp x 7.26 lei =26,70 lei 22.3 Carat ballast 9(roabe) (3h x 5 lei) =15 lei 22.4 Pregatit si turnat beton = 0,50 mc x 48.85 lei/mc =24,4 lei 22.5 Tencuit si sclivisit bordura = 3,68 mp x 13,98 lei/mp=51,10 lei	lei	123
23.	Taxa executie bordura imprejmuire 1(un loc) si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) 23.1 Sapat locas (0,20 x 0,30 x 7,20 m) = 0,43 mc x 20.58 lei/mc=8,8 lei 23.2 Cofrat si armat locasul pentru turnat beton 0,40 m x 0,40 m x 1,40 m x 2,60 m = 5,76 mp x 7.26 lei =41,8 lei 23.3 Carat balast si material pentru turnat beton (4h x 5 lei) =20 lei 23.4 Pregatit si turnat beton = 0,70 mc x 48.85 lei/mc =34,20 lei 23.5 Tencuit si sclivisit bordura = 5,76 mp x 13,98 lei/mp=80,20 lei	lei/loc inhumare	210

	23.6 Montat monumental funerar si accesoriile (5h x 5 lei) =25 lei		
24.	Taxa executie bordura imprejmuire 2 locuri de inhumare si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) 24.1 Sapat locas (0,20 x 0,30 x 9,60 m) = 0,57 mc x 20.58 lei/mc=11,70 lei 24.2 Cofrat si armat locasul pentru turnat beton 0,40 m x 0,20 m x 2,60 m x 2,60 m = 7,68 mp x 7.26 lei =55,80 lei 24.3 Carat balast si material pentru turnat beton (5h x 5 lei) =25 lei 24.4 Pregatit si turnat beton = 0,95 mc x 48.85 lei/mc =46,60 lei 24.5 Tencuit si sclivisit bordura = 7,68 mp x 13,98 lei/mp=107,40 lei 24.6 Montat monumental funerar si accesoriile (5,50 h x 5 lei) =27,50 lei	Lei/loc inhumare	274
25.	Taxa pentru executie cripta simpla ( cu materialul clientului) 25.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 1,80m) = 5,60 mc x 20.58 lei/mc=115 lei 25.2 Zidit caramida (1,00 m x 2,20 m x 0,70 m) =4,48 mc x 7.59 lei/mc=34 lei 25.3 Tencuit si sclivisit cripta (0,90m x 2,10m x 0,70m) = 4,20 mc x 10.95 lei/mc =46 lei 25.4 Asezat placile de acoperire, astupat cu pamant si amenajat mormantul (6 h x 5 lei) =30 lei 25.5 Carat si depozitat surplusul de pamant (3,40 mc) (3 h x 5 lei) =15 lei	Lei/loc inhumare	240
26	Taxa pentru constructii cripta suprapusa (cu materialul clientului) 26.1 Sapat locas (1,30 x 2,40 x 1,80m) = 5,60 mc x 20.58 lei/mc=115 lei 26.2 Zidit caramida (1,00 m x 2,20 m x 1,80 m) =11,88 mc x 7.59 lei/mc =90 lei 26.3 Tencuit si sclivisit cripta (1,00m x 2,10m x 1,80m) = 11,60 mc x 13.98 lei/mc=156 lei 26.4 Asezat placile de acoperire si astupat cu pamant (2,80 h x 5 lei) =14 lei 26.5 Carat si depozitat surplusul de pamant (1 h x 5 lei) =5 lei	lei/loc inhumare	380
27.	Taxa executie placi decorative , pod inhumare, set placi acoperire mormant ( cu materialul clientului) 27.1 Cofrat si armat set placi 1,10 m x 2,20 m = 2,42 mp x 7.26 lei =17,50 lei 27.3 Carat balast si material pentru turnat beton (0,5h x 5 lei) =2,5 lei 27.4 Pregatit si turnat betonul, egalizat is sclivisit 2 h x 5lei/ora=10 lei	lei/loc inhumare	30

**Presedinte de sedinta,**  
Ioan Iacob

**Secretarul Municipiului Husi,**  
jr.Monica Dumitrascu